
  

 
 

EDIÇÃO N.° 10/2019 
Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 11 de abril de 2019 
Portarias n.º 104 a 116/2019  

 
 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 10/2019  

Publicado em 11 de abril de 2019 
 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 
 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
Diretora do Campus Avançado Bonfim: Leila Marcia Guedin 
 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 
Coordenação de Comunicação Social 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 10/2019  

Publicado em 11 de abril de 2019 
 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 
destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da Casa 
Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 
Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 
setores/unidades emissoras dos documentos.  
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 10/2019  

Publicado em 11 de abril de 2019 
 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ................................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2019............................................................................... 5 

PORTARIA 104/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 5 

PORTARIA 105/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 6 

PORTARIA 106/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 6 

PORTARIA 107/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 6 

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2019 ................................................................................ 7 

PORTARIA 108/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIA 109/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2019 ................................................................................ 8 

PORTARIA 110/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

PORTARIA 111/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

PORTARIA 112/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 9 

PORTARIA 113/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 9 

PORTARIA 114/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 9 

PORTARIA 115/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 11 

PORTARIA 116/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 11 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 10/2019  

Publicado em 11 de abril de 2019 
 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2019 
 
PORTARIA 104/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos professores colaboradores, abaixo relacionados, que atuam 
nos Cursos de Graduação e Pós-Graduação executados na modalidade EaD do IFRR/Campus Boa 
Vista, conforme descrição abaixo: 

PROFESSORES/TUTORES PERÍODO MUNICÍPIO 

Mirian Mirna Becker 1/4/2019 Mucajaí/RR  

Edilacy da Silva Sampaio 2/4/2019 Bonfim/RR  

Edilacy da Silva Sampaio 
Adalgisa Figueira Moraes 

4/4/2019 Cantá/RR  

Mirian Mirna Becker 4/4/2019  Caracaraí/RR  

Edilacy da Silva Sampaio 5/4/2019 Iracema/RR  

Edilacy da Silva Sampaio 
Mirian Mirna Becker 

Luzenir Nunes de Sousa 
6/4/2019 São Luiz do Anauá/RR       

Cristiane Pereira de Oliveira 
Gabrielly Castro 

6/4/2019  Rorainópolis/RR  

Cristiane Pereira de Oliveira 
Edilacy da Silva Sampaio 

Mirian Mirna Becker 
Ronaldo de Oliveira Santos 

7/4/2019 Normandia/RR 

Cristiane Pereira de Oliveira 
Paulo Sérgio Rodrigues da Silva 

8/4/2019 Mucajaí/RR  

Jucilene Oliveira de Sousa 9/4/2019 Bonfim/RR  

Paulo Sérgio Rodrigues da Silva 11/4/2019  Caracaraí/RR  

Cristiane Pereira de Oliveira 11/4/2019 Pacaraima/RR  

Jucilene Oliveira de Sousa 12/4/2019 Iracema/RR  

Pierre Pinto Cardoso 
Cristiane Pereira de Oliveira 

13/4/2019 Rorainópolis/RR 

Jucilene Oliveira de Sousa 
Luzenir Nunes de Sousa 

Paulo Sérgio Rodrigues da Silva 
13/4/2019 São Luiz do Anauá/RR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 10/2019  

Publicado em 11 de abril de 2019 
 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 105/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor NILTON MICHYLLES JUNIOR para responder pela Coordenação de 
Turno - COTUR, com ônus, no período de 1º a 9 de abril de 2019, em virtude do afastamento da 
titular, ZILDA PRADO MATOS, por motivo de férias.  
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 106/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora JANIRA SOUZA DE LIMA, no dia 5/4/2019, com 
destino a Bonfim-RR, para entregar convites da aula inaugural do curso de espanhol e apresentar a 
acadêmica - docente voluntária, Hanna Yanael Mota Maia, na comunidade indígena de Alta Arraia. 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 107/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 

Jucilene Oliveira de Sousa 
Paulo Sérgio Rodrigues da Silva 

Ana Mirian de Sousa Gomes 
14/4/2019 Normandia/RR  

Claudomiro da Silva Rego 23/4/2019 Bonfim/RR  

Claudomiro da Silva Rego 
Adalgisa Figueira Moraes 

25/4/2019 Cantá/RR  

Claudomiro da Silva Rego 26/4/2019 Iracema/RR  

Claudomiro da Silva Rego 
Luzenir Nunes de Sousa 

27/4/2019 São Luiz do Anauá/RR  

Claudomiro da Silva Rego 
Paulo Sérgio Rodrigues da Silva 

Ronaldo de Oliveira Santos 
28/4/2019 Normandia/RR  

Paulo Sérgio Rodrigues da Silva 29/4/2019 Mucajaí/RR  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 10/2019  

Publicado em 11 de abril de 2019 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como gestores da execução do 
Contrato n.º 02/2019, firmado com a empresa ITAMAR C. DA SILVA - ME, CNPJ/MF sob o número 
03.397.088/0001-15, referente à contratação dos serviços de controle sanitário integrado no 
combate a pragas urbanas, englobando desinfestação, desinsetização, desratização, com execução 
por demanda, para atender as necessidades do Campus Boa Vista, conforme consta no Processo 
n.º 23229.000646.2018-55. 
- BERNARDO DE MORAIS LINHARES - SIAPE 2202142 - Gestor Titular 
- NILTON MICHYLLES JUNIOR - SIAPE 1765110 - Gestor Suplente  
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2019 
 

PORTARIA 108/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES para responder pela Diretoria de 
Extensão, Programas Especiais e Ações Inclusivas - DIREX, com ônus, no período de 8 a 17 de abril 
de 2019, em virtude do afastamento da titular, MARILDA VINHOTE BENTES, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 109/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR  
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela avaliação de relatórios de estágio do Curso Técnico 
em Análises Clínicas, com prazo de 150 dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- KARLA SANTANA MORAIS 
- CÁTIA ALEXANDRA RIBEIRO MENESES 
- MÁRCIA BRAZÃO E SILVA BRANDÃO 
- MARIA LÚCIA BRASILEIRO LACERDA 
- THEODORO SCHMIDT GONZALES 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 10/2019  

Publicado em 11 de abril de 2019 
 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2019 
 

PORTARIA 110/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA para responder pelo 
Departamento de Educação a Distância - DEAD, com ônus, no período de 8 a 22 de abril de 2019, 
em virtude do afastamento do titular, TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNÁNDEZ, por motivo de 
férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 111/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a Portaria n.º PORTARIA 96/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 
26/03/2019, que reconstitui a comissão responsável pela reestruturação do fluxo de estágio e 
estudo para informatização da documentação do estágio do IFRR/Campus Boa Vista, conforme 
descrição abaixo: 
Onde se lê: 
Art. 1.º Reconstituir comissão responsável pela reestruturação do fluxo de estágio e estudo para 
informatização da documentação do estágio do IFRR/Campus Boa Vista, com prazo de 90 
(noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, designada por meio da Portaria n.º 
483/2017/CBV/IFRR, de 11/10/2017, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro. 
- JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ 
- ANDRÉ QUEIROZ DO CARMO 
- CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO 
- DIEGO VICTOR RODRIGUES BARROS 
- EMANUEL ARAÚJO BEZERRA 
- LUCÉLIA SANTOS SOUSA 
- MARIA ELIANA LIMA DOS SANTOS 
- MARILDA VINHOTE BENTES 
- NAIARA SANCHES DE LIMA 
Leia-se: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 10/2019  

Publicado em 11 de abril de 2019 
 

Art. 1.º Reconstituir comissão responsável pela reestruturação do fluxo de estágio e estudo para 
informatização da documentação do estágio do IFRR/Campus Boa Vista, com prazo de 90 
(noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, designada por meio da Portaria n.º 
483/2017/CBV/IFRR, de 11/10/2017, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro. 
- JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ 
- ANDRÉ QUEIROZ DO CARMO 
- CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO 
- DIEGO VICTOR RODRIGUES BARROS 
- EMANUEL ARAÚJO BEZERRA 
- LUCÉLIA SANTOS SOUSA 
- MARIA ELIANA LIMA DOS SANTOS 
- MARILDA VINHOTE BENTES 
- NAIARA SANCHES DE LIMA 
- RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 112/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Tornar sem efeito a PORTARIA 98/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 26/03/2019, 
que constitui a comissão responsável pela seleção de candidatos as vagas/bolsas de professores 
supervisores e alunos bolsistas referentes aos Editais 03/2019/PROEN/IFRR e 
04/2019/PROEN/IFRR, concernentes ao Programa de Bolsas de Incentivo a Docência - PIBID/IFRR. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 113/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, nos dias 9 a 
11/4/2019, com destino a Gramado-RS, para participar do 10º Seminário Administrativo do 
Sistema COFEN/CORENS - 10 º SEMAD. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 114/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 10/2019  

Publicado em 11 de abril de 2019 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora KARLA SANTANA MORAIS, nos 
dias 3 a 6/4/2019 e 21 a 24/4/2019, com destino a Ribeirão Preto-SP e Indaial-SC, para compor a 
comissão de avaliação externa para o ato de reconhecimento de curso presencial e a distância, 
respectivamente, conforme designação via Ofício-Circular CGACGIES/DAES/INEP. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 115/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento 
da contratação, referente à contratação de empresa especializada na prestação de serviços, sob 
demanda, de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, materiais e 
componentes em aparelhos/equipamentos laboratoriais da área da saúde, para atender as 
necessidades do Campus Boa Vista, conforme consta no Processo n.º 23229.000337.2016-13. 
- BERNARDO DE MORAIS LINHARES - Siape 2202142 
- GEFERSON SANTOS DE SANTANA - Siape 2147492 
- TATIANE CRISTINA DE JESUS - Siape 1601380 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 116/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Dispensar o servidor DIEGO VICTOR RODRIGUES BARROS, Matrícula SIAPE n.º 1612955, da 
atuação como Gestor Titular da execução do Contrato n.º 06/2018, firmado com a Empresa 
SEGUROS SURA S.A., CNPJ/MF sob o nº 33.065.699/0001-27, cujo objeto é a contratação de 
serviços continuados de seguro coletivo de acidentes pessoais para alunos regularmente 
matriculados na disciplina de estagio curricular do Campus Boa Vista, designado por meio da 
Portaria nº 27/CBV de 31/1/2019. 
Art. 2.º Designar o servidor BARONSO LUCENA FERREIRA, Matrícula SIAPE n.º 3004528, como 
Gestor Titular da execução do contrato supramencionado, conforme o que consta no Processo n.º 
23229.000433.2018-23. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 


